⁹⁸ I Sent., d. 10, a. 1, q. 2, fund. 1 (I, 197): «Non est perfecta cognitio sine dilectione, ergo nec perfectum verbum sine amore: ergo nec perfecta emanatio verbi sine emanatione amoris».

⁹⁹ SAN AGUSTÍN, *De Trinitate*, IX, c. 10, n. 15 (CN IV, 384; PL 42, 969).

¹⁰⁰ I Sent., d. 27, p. II, a. un., q. 4, concl. (I, 490): «Divinum autem verbum est verissimum, placentissimum, omnipotentissimum; ideo expressa eius similitudo non consistit in verbo nostro, nisi sit verbum

rativo, y ésta es precisamente la estructura básica que articula la operación artística según san Buenaventura, tal como la describe en la quinta conferencia *In Hexaemeron*: «*hic iungitur notitia cum faciente, praeuia tamen affectione*»¹⁰¹.

Refiriéndose al mandato creador («Dijo Dios», en Gn 1), comenta: «*hoc est, Verbum genuit in “quo omnia disposuit” et disponendo, omnia facit*»¹⁰². Dios Padre concibe y expresa en el Verbo las razones eternas, ejemplares de las criaturas, que son amadas por el Padre y el Hijo en el Espíritu Santo. De modo que desde toda la eternidad las criaturas existen en Dios como en su principio productivo, es decir, están presentes en la capacidad de su potencia y en el ejemplar de su pensamiento¹⁰³, pero además, en su amor, por el que las eligió y decidió que existieran en un tiempo determinado¹⁰⁴.

Al crear, Dios configura a las criaturas con la semejanza de la verdad que es Él mismo, y les comunica su bondad, haciéndolas partícipes de su amor. En el Hijo se encuentra la «*ratio exemplandi*» de las criaturas, y en el Espíritu Santo la «*ratio volendi*» o «*donandi*»¹⁰⁵. De este modo, todo lo creado existe como palabra amorosa comunicada por Dios: como «*exemplatum*» que reproduce y expresa en alguna medida al Hijo (y en Él, al Padre y al Espíritu Santo¹⁰⁶), y en cuanto «*volitum*» o «*donatum*», realidad que ha sido querida y regalada como fruto del mutuo amor paterno-filial que es el Espíritu Santo, pues en el origen de todo don está el amor¹⁰⁷. Dios Artista decide la creación de unas rea-

certae notitiae et complacentiae et potentiae; et hoc est verbum quod consistit in cogitatione, iuncta sibi affectiva et operativa. Unde Augustinus nono de Trinitate: “Verbum est cum amore notitia”; et si addatur virtus, tunc est ratio perfecta, et sic verbum est cum amore et virtute notitia».

¹⁰¹ *In Hex.*, coll. 5, n. 13 (V, 356).

¹⁰² *In Hex.*, coll. 3, n. 4 (V, 344).

¹⁰³ *I Sent.*, d. 36, a. 1 y 2 (I, 620ss).

¹⁰⁴ Cfr. *III Sent.*, d. 32, a. un., q. 1 (III, 697ss). Entre otras razones, en el fund. 1 se apoya en Ef 1,4: «*Elegit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in ipso, sed nemo eligit nisi quod diligit; si ergo ab aeterno ante mundi constitutionem nos elegit, videtur, quod ab aeterno nos dilexerit*». Y en ad 1 (III, 699) lo argumenta remitiéndose al operar de los artífices: «*Sicut enim ad cognitionem sufficit veritas rei in sua causa, sic ad diligendum sufficit bonitas, secundum quod res habet esse in suo principio producente, etiam antequam exterius producatur. Unde artifex non solummodo diligit bonum, quod fecit, sed etiam bonum quod proponit et disponit facere*».